Kako je islam ovdje brzo osvajao ljude, a islamske vjerske i obrazovne institucije, prostor, interes i potreba za knjigom bivali su sve veći. Na temelju sačuvanih dokumenata i rukopisa to možemo reći i za neka djela čiji je autor Abu ‘Ali al-Husayn b. ‘Abd Allah b. al-Hasan b. ‘Ali b. Sina. To potvrđuje druga Isa-begova vakufnama koju je, u saferu (julu) 874/1469. godine, legalizirao “siromah Mubarek, kadija u zaštićenom Sarajevu” iz koje se vidi da se među odabranim djelima u biblioteci prve medrese koju je osnovao jedan Bošnjak nalazilo i poznato djelo *al-Qānūn fī t-tibb*.

Izvršavajući obavezu hadždža, školujući se na poznatim učilištima islamskoga svijeta i službujući na sve širim prostorima Osmanskoga carstva,

I 1936.), br. 9-13, str. 147-149 do br. 17 (1. III 1936.), str. 230-232. O Ibn Sina-u i utjecaju islamske kulture na evropsku; Ćamil J. Avdić, “Ibn Sina”, *Novi behar*, VI (1. III 1933) br. 18, str. 238-240 do br. 23 (1. VI 1933.), str. 319; E. Kujundžić, “Ibn Sina (Avicena) (370-428/980-1037.)”, *Anthropos*, V-VI/1985., 293-307 i I-II/1986., 277-289.

Bošnjaci su se sve češće susretali s djelima velikoga iranskog filozofa i sve šire upoznavali njegov književni opus. S njihovim povratkom u rodni kraj povećavao se i krug poznavalaca i korisnika njegovih djela i sljedbenika njegovih ideja.

U povijesti medicinske literature poznati su brojni pokušaji komentiranja, prerade i adaptacije Ibn Sinaova djela *al-Qānūn fī t-tibb* ili nekih njegovih cjelina. Tako je na jednu cjelinu ovoga djela (*al-Kullīyyat*) napisao Šarh Ibrahim b. 'Ali b. Muhammad as-Sulami al-Qutb al-Misri (umro u Nišaburu 618/1221.). Jedan primjerak ovoga komentara imala je biblioteka Karadoz-begove medrese u Mostaru.⁴

U našim krajevima dugo vremena je bilo u upotrebi i djelo *Mugaz al-Qanun* koje je napisao 'Ala'uddin 'Ali b. Abi l-Hazm al-Qarši poznatiji pod imenom Ibn an-Nafis (umro 687/1288.). Jedan primjerak ovoga djela i njegovog komentara uvakufio je još Isa-beg, bosanski sandžakbeg za biblioteku svoje medrese u Skoplju 1469. godine, a uvakufio ga je i bosanski valija hadži Mehmed-paša Kukavica za svoju medresu u Travniku 1166/1752-532. godine. Ovu knjigu su posjedovale i neke druge biblioteke u Bosni i Hercegovini.⁵

Interes za ovaj ekscerpt Ibn Sinaovog djela potvrđuje i činjenica da ga je na turski jezik preveo Ahmed b. Kemal 946/1539. godine i svoj prijevod posvetio Mehmed-paši Sokoloviću. Jedan prijepis ovoga prijevoda naručio je za sebe Sarajlija Tavit Ibrahim b. Ali, mukabeledžija (kontrolor) bosanske hazne (blagajne) za sumu od 480 akči.⁶ Na zahtjev Republičkog zavoda za zdravstvenu zaštitu u Sarajevu, djelo je na bosanski